DEMONSTRATIO
THEOREMatis BERNOVLLIANI
QVOD EX EVOLVTIONE CVRVAE CV-
IVSCVNQVE RECTANGVLAE IN INF-
NITVM CONTINVATA TANDEM CY-
CLOIDES NASCANTVR.

Auctore
L. E V L E R O.

I.

Inter alias insignes proprietates, quibus curva Cyclois cum in Mechanica, tum in Geometria, eminent, ratio evolusionis haud postremum locum tenere censenda est, qua constat, evolutam cycloidis iterum esse cycloidem. Quando ergo series cumulum consideratur, quemquacilibet praecedentis est evoluta, si una earum fuerit cyclois, omnes sequentes quoque cycloides sint necesse est; de antecedentibus autem idem indicium non valet, cum ex eadem curva per evolusionem infinitae curvae diversae generari queant, quae omnes communis evoluta utentes sibi parallelas existimari solent.

II.

Huiusmodi autem curuarum seriem Celeb. Job. Bernoulli inuersio ordine olim est contemplatus, ita ut quelibet sequentis sit evoluta, atque ex evoluzione antecedentis nascatur. De tali iam curuarum serie affirmaverat, si primum locum occupet curva quaecunque rectan-

rectangula sequentes ita continuo proprius ad naturam cycloidis accedere, ut infinitissimae omnino in cycloides sint abiturae. Hanc ergo egregiam proprietatem ante accuratius explicari conueniet, quam de eius demonstratione simus solliciti.

ARTICULUS III.

Cum igitur ita curvarum series a curva quacunque, modo sit rectangula, inchoari possit, a definitione curvae rectangulae ordinendum videtur. Non autem curuae rectangulæ peculiarem curvarum sp̄ciem constitutere sunt putandæ, sed ex qualibet curva abscindi potest portio, cui haec denominatio competit, quando tangentes, in eius terminis ductæ, sibi sunt perpendicularares, siue etiam quando normales in terminis ductæ sibi ad angulum rectum occurruunt. Hic scilicet non qualitas curvae, sed quantitas portionis assumtae, spectatur, ac tanta cuiusque curvae portio, cuius normales extremæ inter se sunt perpendicularares, curva rectangula vocatur; vnde commodius huiusmodi curuae portio arcus rectangulus vocabitur.

IV.

Planiora haec reddentur ex notione amplitudinis, quæ cuilibet curvae portioni conuenire dicitur. Est autem amplitudo cuiuslibet arcus curvae angulus, quo normales ad eum extremitates ductæ in unum inclinantur. Ita si AMPB fuerit curva quaecunque, erit portionis eius \widehat{AMB} amplitudo aequalis angulo \widehat{ANM} , quem rectæ AN et MN ad eius terminos A et M normales constituunt; et ducta ad reius quodvis aliud punctum P normali

normali PQ , praebebit angulus AQP amplitudinem arcus AMP . Hinc arcus $AMPB$ erit rectangulus, si eius normales extremae AC et BC ad se intuicem fuerit perpendiculares.

V.

Consideratur igitur a Celeb. *Bernoullio* arcus cuius Tab. II.
cunque curuae rectangulus AMB , qui filo circumpli- Fig. 2.
cato ex altero termino A ita euoluatur, vt oriatur curua ANB' , quae pariter erit rectangula. Hinc porro per evolutionem in termino B' incipiendo, noua de-
scribatur curua $B'M'A'$; atque ex hac a puncto A'
facto evolutionis initio denuo noua curua $A'N'B'$; ex
haecque vterius a termino B' incipiendo curua $B''M''A''$.
Talis euolutio alternatim a punctis A et B incipiendo
in infinitum continuata concipiatur, atque hoc modo
series curuarum infinita nascetur, quae omnes inter pa-
rallelas BE et CF erunt contentae.

VI.

De hac iam curuarum serie *Bernoullius* affirmavit,
a quacunque curta AMB initium fuerit tractum, cur-
vas inde rotas continuo propitis ad cycloidis formam
perduci, atque cum in infinitum processerint, omnes
huius seriei curuas re ipsa etiadere cycloides. Hoc igitur
est *Theorema Bernoullianum* ab omni ambiguitate li-
beratum, cui prima fronte ideo obnoxium videatur,
quod ex quavis curua per evolutionem infinitae curuae
oriri possunt; haec autem ambiguitas per determina-
tum cuiusque curuae initium penitus est sublata.

DEMONSTRATIO.

VII.

Si ad ordinem harum curuarum attendamus ; manifestum est , tertiam , quintam , septimam , nonam etc. parem situm respectu parallelarum BE et CF tenere atque primum AMB , dum superiorem BE tangunt , inferiori vero CF perpendiculariter insistunt . Contra vero secunda , quarta , sexta , octava , etc. situ inverso rectam inferiorem CF tangunt , ad superiorem vero BE sunt perpendiculares . Alternatim ergo hae curuae situm tenent erectum et inuersum .

VIII.

Hinc iam non leue argumentum pro veritate Theorematis affequimur . Si enim in hac curuarum serie eam , cuius nōdus in primo numero n indicatur , ponatur P , sequentem Q , hancque sequentem R , indicem n vero inviditum assumatur ; quoniam curuae P et R ambae a principio infinite distant , paremque situm inter parallelas seruant , ad primam quoque eandem relationem tenere , ideoque inter se aquales esse debent . Ex quo utramque cycloidem esse debere manifesto sequitur , vnde et reliquae interiectae erunt cycloides situ inuerso positae .

IX.

Oblici autem non sine ingenti veri specie potest , quod si omnes infinitesimae fuerint cycloides , tum omnes antecedentium pariter cycloides esse deberent , neque igitur primum locum curua quacunque occupare posset . Verum ad hanc obiectionem facile respondeatur , curuas infinitesimas ita considerari oportere , quasi

infinite

infinite parum a cycloide discrepent, indeque praecedentes continuo magis recedere, donec tandem in infinitum regrediendo ad curvas maxime a cycloidis natura dissidentes perueniantur.

X.

Aliam dubitandi rationem praebere videntur curvæ, quæ suis evolutis ordinis cuiuscunque sunt aquales. Si enim $A M B$ fuerit curva suæ evolutæ tertiacæ aequalis, cique ergo aequalis sit curvæ $A' N' B'$, seu quarta in nostra serie, ob eandem rationem ipsi quoque aequales erunt septima, decima, tertia decima et ita porro; vnde cum prima non sit cycloïs, etiam ip- infinitis cycloïs non occurret. Verum si res accuratius perpendatur, mox patebit, talam evolutac, verbi gratia tertiae, conuenientiam cum praescriptis hic evolutionibus confitere non posse.

XI.

Cum autem hæc argumenta, et si in se plorimum roboris habent, tamen non satis firma videantur, ut demonstrationis loco admitti queant, quoniam non ex ipsa rei natura sunt pelita; conueniet hanc continuam evolutionem accentuatus expendi, et, in cuius generis curvas tandem definere debeat, inuestigari. Hinc enim non solum clarius theorematis veritatem perspiciemus, sed etiam methodos, qua var, ad alia praeclara deducere posse viderur.

XII.

Primam autem obseruo, ex natura evolutionis secundæ curvæ ANB' radium osculi in A esse nullum,

in B' vero finitum $= BB' = BMA$; tum vero tertiae curuae $B'M'A'$ radium osculi in A' esse $= AA'$, in B' vero $= o$. Porro curuae quartae $A'N'B''$ radius osculi in A' esse $= o$, in B'' vero $= B'B''$; curuae autem quintae $B''M''A''$ radium osculi in A'' esse $= A'A''$, in B'' vero $= o$; haecque conditio in omnibus curvis sequentibus ita cernitur, ut tam in punctis A et B radius osculi alternatim evanescat, et per quantitatem finitam exprimatur, negatius enim hic omnis locus praeceditur.

XIII.

Sumatur porro in curva data AMB punctum quocunque M , et ducta ibi normali ML huius inclinatio ad rectam AC dabit amplitudinem arcus AM , quae sit $= v$; tum ducta ad M tangens MN erit secundae curvae ANB' radius osculi in punto N , ita ut arcus AN eadem futura sit amplitudo $= v$. Similiter modo tangens ex N educta NM' erit radius osculi tertiae curuae in M' , hincque tangens $M'N'$ radius osculi quartae curuae in N' , indeque porro ducta tangens $N'M''$ radius osculi quintae curuae in M'' , et ita deinceps; omnium autem arcuum AM , AN , $A'M'$, $A'N'$, $A''M''$ etc- eadem erit amplitudo $= v$, ut ex natura evolutionis constat.

XIV.

Ponamus iam pro prima curva data AMB arcum $AM = s$, cuius amplitudo cum sit $= v$, concipiamus dari aequationem inter s et v , quae ita comparata sit necesse est, ut posito $v = o$, evanescat s ; posita

posita ergo amplitudine $v =$ angulo recto; cuius nota sit ϱ , seu $v = \varrho$; praebebit s longitudinem totius arcus AMB , quae sit $= a$. Dari ergo ponimus aequationem inter s et v , talem, vt, posito $v = 0$, sit $s = 0$, et posito $v = \varrho$, sit $s = a$.

XV.

Hinc definitur curua secunda ANB' ex illius evolutione nata; cum enim arcus AN amplitudo sit quoque $= v$, et radius osculi $NM = AM = s$, si ponatur arcus $AN = t$, erit $\frac{dt}{s} = dv$, ideoque $t = \int s dv$, quod integrale ita capiatur, vt evanescat, posito $v = 0$. Tum vero, posito $v = \varrho$, exprimet $\int v ds$ totum arcum ANB' , qui si vocem $= b$, posito $v = 0$, erit $t = 0$, posito autem $v = \varrho$, erit $t = b$.

XVI.

Pro tertia porro curua $A'M'B'$ sit arcus $A'M' = s'$, cuius amplitudo cum sit $= v$, radius osculi vero $M'N = ANB' - AN = b - t$, erit $\frac{ds'}{b-t} = dv$, hincque $s' = bv - \int t dv$, seu $s' = bv - \int dv \int s' dv$. Oportet autem, vt hic iterum fiat $s = 0$, si $v = 0$; prodeat vero $s' = a'$, posito $v = \varrho$, ita vt a' denotet totam curuam $A'M'B'$.

XVII.

Quodlibet similiter modo pro curua quarta $A'N'B''$ ponamus arcum $A'N' = t'$, cuius amplitudo est $= v$, et $A'N'B'' = b'$, erit etiam $\frac{dt'}{b'} = dv$. Pro curua autem quinta $A''M''B''$, ponendo arcum $A''M'' = s''$, et totum arcum $A''M''B'' = a''$, erit $\frac{ds''}{b''-t'} = dv$. Pro curua sexta respondeat amplitudini v arcus $= t''$, amplitudini vero ϱ arcus $= b''$, eritque $\frac{dt''}{b''-t'} = dv$. Pro septima curua respondeat amplitudini v arcus $= s'''$,

at amplitudini ϱ arcus $= a'''$, erit $\tilde{v} \frac{d s''}{d v} = dv$, sicque
progredi licet in infinitum.

XVIII.

Regrediamur autem a qualibet curva ad praecedentes; et assumta curva secunda, seu aequatione inter t et v , erit $s = \frac{dt}{dv}$. Sumta autem tertia curva, seu aequatione inter s' et v , erit $b - t = \frac{ds'}{dv}$, seu $t = b - \frac{ds'}{dv}$, et sumto dv constante $s = -\frac{dt}{dv}$. Sumto vero pro quarta curva aequatione inter t' et v , erit $s' = \frac{dt'}{dv}$; $t = b - \frac{d(t')}{dv}$; et $s = -\frac{dt'}{dv}$. At sumta pro quinta curva aequatione inter s'' et v , erit $b' - t' = \frac{ds''}{dv}$, seu $t' = b' - \frac{ds''}{dv}$; et $s'' = -\frac{dt'}{dv}$; $t = b + \frac{ds''}{dv}$; $s = \frac{dt'}{dv}$.

XX.

Cum iam, posito $v = 0$, fiat $s = 0$, $t = 0$, $s' = 0$, $t' = 0$, $s'' = 0$ etc. posito autem $v = \varrho$, sit $s = a$, $t = b$, $s' = a'$, $t' = b'$, $s'' = a''$ etc. sequentes proprietates functionum s , t , s' , t' , s'' , t'' , etc. erunt per-